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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení hybridní koncepce tepelných

čerpadel. V první kapitole diplomové práce je uveden teoretický popis fungování tepelného

čerpadla, jeho fyzikální princip, základní komponenty a systémová řešení. Druhá kapitola se

zabývá návrhem metodiky pro návrh otopné soustavy pro hybridní systémy tepelných

čerpadel. Třetí kapitola popisuje vyvinutou aplikaci, která slouží k technicko – ekonomické

analýze a srovnání klasického a hybridního systému tepelných čerpadel. V poslední kapitole

jsou prezentovány výsledky případových studií návrhu otopného systému pro rodinné domy.

Klíčová slova

Kompresor, výparník, kondenzátor, výměník, expanzní ventil, tepelné čerpadlo,

hybridní systém tepelných čerpadel, tepelné čerpadlo vzduch – voda, tepelné čerpadlo země

– voda, tepelné čerpadlo voda – voda, topný faktor, sezónní topný faktor, topný výkon.
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Abstract

This master thesis deals with the heat pump hybrid concept solutions. First chapter

of this thesis contains theoretical description of the heat pump operation, its physical

principle, basic components and system solutions. Content of the second chapter is a

proposal of heating system design methodology for heat pump systems. Third chapter

describes the developed application, which Is being used for technical – economic analysis

and comparison of classical and hybrid heat pump systems. The last chapter presents the

results of case studies for heating system design used for family houses.

Key words

Compressor, evaporator, condenser, exchanger, expansion valve, heat pump, hybrid

system of heat pumps, air – water system, ground – water system, water – water system,

coefficient off performance, seasonal performance factor, heat output.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku tepelných čerpadel pro

rodinné domy, pracujících jako hybridní systém. Popisuje obecné fungování tepelného

čerpadla a jeho použití v hybridním systému vytápění a ohřevu TUV v rodinných domech.

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol; první předkládá obecný popis tepelného

čerpadla včetně jeho fyzikálního principu a základních komponentů. Druhá kapitola se

zabývá konkrétním návrhem metodiky pro optimalizaci a bilanci tepelných čerpadel, která

jako celek tvoří hybridní systém. Ve třetí kapitole je poté uveden popis aplikace, která

provádí reálné výpočty dle metodiky stanovené v kapitole předešlé. Čtvrtá kapitola je

soupisem případových studií, které byly pomocí navržené aplikace zkoumány a

vyhodnocovány. Cílem této diplomové práce je potvrdit, případně vyvrátit výhodnost

hybridního systému tepelných čerpadel, v porovnání s alternativním zdrojem tepla, ale také

v porovnání s klasickými systémy tepelných čerpadel, za tímto účelem byla vyvinuta

výpočetní aplikace, jejíž výstupní data byla použita pro technicko – ekonomické zhodnocení,

které bude taktéž součástí čtvrté kapitoly.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑐 ......................... Měrná tepelná kapacita [𝐽/𝑘𝑔𝐾]

𝐶𝐷𝑆 .................... Kondenzátor

𝐶𝑂𝑃 ................... Topný faktor

𝐶𝑂𝑃𝑉𝑌𝑇,𝑗 ............ Topný faktor pro režim vytápění pro konkrétní teplotní interval [– ]

𝐶𝑂𝑃𝑇𝑉,𝑗 .............. Topný faktor pro režim ohřevu TUV pro konkrétní teplotní interval [−]

𝑑 ......................... Délka topného období [𝑑𝑛𝑦]

𝐷 ........................ Vytápěcí denostupně [𝐾𝑑𝑛𝑦]

𝐷𝐻𝐽 .................... Počet hodinostupňů pro konkrétní teplotní interval [𝐾ℎ]

𝐷𝑍 ...................... Doplňkový zdroj tepla

𝐷𝐻𝑘𝑢𝑚 ............... Počet hodinostupňů pro konkrétní časové období[𝐾ℎ]

𝑒𝑑 ....................... Součinitel zkrácení doby vytápění vlivem přestávky provozu [−]

𝑒𝑖 ........................ Součinitel tepelné ztráty infiltrací a tepelných ztrát prostupem [−]

𝑒𝑡 ........................ Součinitel snížení teploty v místnosti během dne / noci [– ]

𝐸𝑑 ....................... Celková elektrická energie pro provoz DZ [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑇𝐶 ..................... Celková elektrická energie pro provoz TČ [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑇𝐶,𝑇𝑉,𝑗 ............... El. energie pro ohřev TUV pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑇𝐶,𝑉𝑌𝑇,𝑗 ............. El. energie pro vytápění pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑝𝑜𝑚 ................... Celková elektrická energie pro provoz PZ [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑠𝑦𝑠 .................... Celková elektrická energie pro provoz otopné soustavy [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑝𝑜𝑚,𝑇𝑉,𝑗 ............ El. energie PZ pro ohřev TUV konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑝𝑜𝑚,𝑉𝑌𝑇,𝑗........... El. energie PZ pro vytápění pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝐸𝑉𝑃 .................... Výparník

𝑓 ......................... Celková potřeba tepla krytá TČ [−]

𝑓𝑉𝑌𝑇 .................... Poměrná část tepla pro vytápění, pro konkrétní teplotní interval [−]

𝑓𝑇𝑉 ...................... Poměrná část tepla pro ohřev TUV, pro konkrétní teplotní interval [– ]

𝑚 ........................ Teplotní koeficient otopných ploch [– ]

𝑁 ........................ Počet dní provozu otopné soustavy [𝑑𝑛𝑦]

𝑁𝑃𝑇 ................... Nízkopotenciální teplo

𝑂𝑇𝑆 .................... Otopná soustava

𝑃𝑝𝑜𝑚,𝑇𝑉,𝑗............. Elektrický příkon všech PZ pro režim ohřevu TUV [𝑘𝑊]

𝑃𝑝𝑜𝑚,𝑉𝑌𝑇,𝑗 ........... Elektrický příkon všech PZ pro režim vytápění [𝑘𝑊]
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𝑃𝑍 ...................... Pomocná zařízení

𝑆𝑃𝐹 .................... Sezónní topný faktor

𝑆𝑃𝐹𝑇𝐶 ................. Sezónní topný faktor TČ [−]

𝑆𝑃𝐹𝑠𝑦𝑠 ................ Sezónní topný faktor celé otopné soustavy [−]

𝑇Č....................... Tepelné čerpadlo

𝑉2𝑝 ...................... Celkové množství potřebné TUV[𝑚3/𝑑𝑒𝑛]

𝑄 ........................ Moment motoru bez pomocné fáze [𝑁𝑚]

𝑄𝑐 ....................... Tepelné ztráty objektu [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑑....................... Celkové teplo dodané DZ [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑑,𝑇𝑉,𝑗 ................ Teplo pro ohřev TUV kryté DZ pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑑,𝑉𝑌𝑇,𝑗 .............. Teplo pro vytápění kryté DZ pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑘,𝑇𝑉,𝑗 ................ Teplo vyhrazené pro ohřev TUV pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑘,𝑉𝑌𝑇,𝑗 ............... Teplo vyhrazené pro vytápění pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑝 ....................... Celková potřeba tepla [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑝,𝑉𝑌𝑇 ................. Celková potřeba tepla pro vytápění [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑝,𝑉𝑌𝑇,𝑗 ............... Teplo pro vytápění pro konkrétní teplotní interval [𝑘𝑊ℎ]

𝑄𝑝,𝑇𝑉,𝑑 ................ Teplo pro ohřev TUV [𝑘𝑊ℎ/𝑑𝑒𝑛]


[…]


hlavní tepelné čerpadlo určeno na základě SPF, jsou výsledky bilance lepší než v případě

H2. Na dodávku potřebného množství tepla prostřednictvím takto koncipovaného

hybridního systému dvou tepelných čerpadel, bude zapotřebí 10,851 MWh elektrické

energie. Opět se jedná čistě o energii využitou k provozu tepelných čerpadel a pomocných

zařízení, nikoliv případných doplňkových zdrojů tepla, ty jsou nahrazeny stejně jako u

systému H2 pomocným tepelným čerpadlem. Hodnota celkového sezónního topného

faktoru pro první variantu H3 je za rok 4,44, což je nejvyšší hodnota ze všech uvažovaných

variant. Celková roční doba běhu je pro první variantu 5816 h.

Ekonomická stránka provozování hybridního systému H3 v porovnání

s alternativním zdrojem tepla, je následující. Došlo opět k mírnému snížení provozních

nákladů oproti systémům samostatných tepelných čerpadel a to na 28 472 Kč (obrázek 11),

to je nejvíce z uvažovaných variant. Taktéž je pochopitelně nejvyšší i úspora nákladů na

dodávku tepla vůči referenčnímu zdroji tepla za celý rok, činní 11 528 Kč (obrázek 12). A

konečně srovnání budoucích nákladů na provoz systému H3 činní 626 430 Kč (obrázek
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13). To je při porovnání s původně samostatným tepelným čerpadlem vzduch – voda o

40 777 Kč méně, v porovnání vůči samostatnému tepelnému čerpadlu země – voda pak o

41 751 Kč méně. Stejně tak jako u varianty H2 se ukazuje, že hybridní systém v případě

menších vstupních pořizovacích nákladů může co do výhodnosti dosahovat podobných

čísel jako samostatné tepelné čerpadlo. Menších vstupních nákladů by pochopitelně nebylo

možné dosáhnout bez snížení výkonů jednotlivých tepelných čerpadel tvořící hybridní

systém. Čili ač se na začátku mohlo zdát, že podobný systém nemůže dosahovat

positivních výsledků, ukazuje se, že vlivem správně dimenzovaných výkonů tepelných

čerpadel, lze poměrně dobrých výsledků dosáhnout. Další výhodou hybridního režimu,

který oproti samostatně provozovanému tepelnému čerpadlu, přináší je možnost využití

jednoho, případně druhého tepelného čerpadla i v situaci, kdy z nějakého důvodu jedno, či

druhé TČ nelze provozovat, samozřejmě se nejedná o plnohodnotnou zálohu, vzhledem

k poddimenzování obou tepelných čerpadel, přesto na případné překlenutí výpadku

jednoho ze dvou systémů využitelnou.
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Obrázek 14: Tabulka potřebné el. energie pro režim H2 a H3

Obrázek 15: Grafy potřebné el. energie pro režim H2 a H3
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Obrázek 16: Tabulky SPF pro režim H2 a H3

Obrázek 17: Grafy SPF pro režim H2 a H3
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Obrázek 18: Tabulky doby běhu pro režim H2 a H3

Obrázek 19: Grafy doby běhu pro režim H2 a H3
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Obrázek 20: Tabulka provozních nákladů pro režim TČ1 a TČ2

Obrázek 21: Tabulka provozních nákladů pro režim H2 a H3
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Obrázek 22: Tabulka úspor a budoucích nákladů pro režim TČ1 a TČ2

Obrázek 23: Tabulka úspor a budoucích nákladů pro režim H2 a H3
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Obrázek 24: Budoucí náklady pro režimy TČ1 a TČ2

Obrázek 25: Budoucí náklady pro režimy H2 a H3
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5 Závěr

Jak bylo nastíněno v úvodu této diplomové práce, celá práce byla rozdělena do čtyř

hlavních kapitol, nejprve byl v první kapitole uveden základní popis tepelného čerpadla,

jednotlivých systémů tepelných čerpadel, jejich fyzikální princip včetně popisu základních

komponentů tepelného čerpadla.

Druhá kapitola se již věnuje konkrétnímu představení metodiky, na jejímž základě byla

posléze vyvinuta výpočetní aplikace pro bilanci tepelných čerpadel. Je zde zmíněn

kompletní postup výpočtů pro jednotlivé fáze bilancování tepelných čerpadel, od výpočtu

potřebného tepla pro vytápění daného objektu, dále výpočet tepla pro potřeby ohřevu TUV

a následnou kompletní bilanci tepelného čerpadla.

V kapitole třetí je pak uveden popis výše zmíněné aplikace pro optimalizaci systému

vytápění s tepelným čerpadlem. Jsou popsána potřebná vstupní pro jednotlivé výpočty,

zmíněn je i samotný průběh výpočtu a v neposlední řadě i výstupní data, která jsou závěrem

jednotlivých výpočtů popsaných v kapitole č. 2.

Čtvrtá kapitola využívá poznatky nabyté v předešlých kapitolách a aplikuje je na

konkrétní příklad modelového rodinného domu. Výsledkem je technicko – ekonomické

zhodnocení jednotlivých případových studií systémů tepelných čerpadel, kdy z výsledků

bilancí jednotlivých systémů vyplynulo, že při vhodné dimenzi výkonů jednotlivých

tepelných čerpadel, může být hybridní systém z hlediska nákladů, úspor, účinnosti, a

především budoucích nákladů vztažených na předpokládanou dobu životnosti přínosem.

Z výše popsaných skutečností a z výstupních dat aplikace, využité k hodnocení jednotlivých

případových studií lze prohlásit, že teoretické předpoklady, o výhodnosti instalace

hybridního systému tepelných čerpadel, o kterých se dalo v úvodu spekulovat se potvrdily.

Z tohoto hlediska považuji práci za smysluplnou a věřím, že může být přínosem nejen pro

zájemce z řad odborné veřejnosti, ale že může posloužit i jako relevantní náhled na tuto

problematiku pro širší veřejnost.
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