Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Hybridní koncepce tepelných čerpadel pro rodinné domy
Student: Bc. Miloslav ŠNEJDAR Std. číslo: E16N0028K
Vedoucí: Ing. Martin Sirový

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadání diplomové práce kladlo na studenta vysoké nároky - bylo nutné nejen se zorientovat v problematice tepelných čerpadel a systémů pro vytápění, ale tuto problematiku rozvinout do oblasti hybridních systémů tepelných čerpadel, která dosud nebyla u odborné veřejnosti v takovém rozsahu publikována. Zpracování tedy znamenalo navrhnout vlastní metodiku hodnocení těchto systémů, která vycházela ze stávajících norem pro hodnocení soustav s tepelnými čerpadly a následně tuto metodiku implementovat do výpočetní aplikace a demonstrovat výsledky na případové studii. Velmi pozitivně hodnotím právě komplexní zpracování a zejména dotažení do výsledku v podobě výpočetní aplikace, ve které je možné jednak ověřit předkládané výsledky, jednak zpracovat alternativní případové studie i pro odbornou a laickou veřejnost. Primární cíl práce - tedy objektivně posoudit potenciál hybridních systémů v systémech pro vytápění - byl díky otevřené metodice hodnocení a zveřejnění výpočetní aplikace jednoznačně splněn. Výsledná odborná kvalita a zvýšené nároky na samostudium nejen v oblasti energetiky, ale i oblasti IT, jednoznačně převyšují nad nedostatky v podobě nadstandardně dlouhé doby zpracování a drobných formálních nedostatků. Práci hodnotím stupněm **výborně**.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s jiným dokumentem 38%. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze neobhájena.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....
podpis vedoucího práce